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Anotace

RATHNEROVÁ, Pavla. CLIL in Music Education. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 124 s. Diplomová práce.

Práce se zabývá metodou CLIL (Content and Language Integrated Learning), jehož

podstatou je integrace anglického jazyka do nejazykového oboru. Práce je zaměřena na

metodu CLIL a její uplatnění ve výuce hudební výchovy na druhém stupni základní

školy. Teoretická část pojednává o samotné metodě CLIL a její historii. Praktická část

je zaměřena na realizaci CLIL materiálů a jejich aplikaci do výuky.
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INTRODUCTION

CLIL (Content and Language Integrated Learning) is an innovative method

combining non-language subject education with a foreign language in order to increase

the proficiency of both elements. In CLIL lessons, learners are exposed to natural and

real situations in which they are encouraged to be active participants. Content and

language integrated learning results in higher motivation because the learners can see

that the foreign language is really applicable in their everyday communication. The

main aim of CLIL is to improve communication skills in a foreign language as a part of

cross-curriculum education.

Currently, foreign languages play a key role in European curricula. Attention

needs to be given to the training of teachers and the development of frameworks and

methods which will improve the quality of language education necessary for

international cooperation. That is why the European Commission has been looking into

the language education since the 1990s and has a vision of a multilingual Europe in

which people can communicate in foreign languages. There is no specific language

curriculum in CLIL classes so this interactive method is suitable for all teachers who

want to combine a foreign language with a specific subject to achieve active and

efficient learning. There are also many possible ways how to bring CLIL into classes

and there are no strict rules how much CLIL should be used in specific classes. Thus,

CLIL is suitable for everyone from beginners to advanced learners and teachers.

The diploma thesis deals with the CLIL method both theoretically and

practically. The thesis is divided into two parts. The theoretical part explains the term

CLIL with its principles, variations, benefits and disadvantages. It also demonstrates its

origin and history in the Czech Republic. The theoretical part deals with different kinds

and realisations of CLIL explaining the differences between bilingual education, CLIL

and total immersion. A special chapter of the thesis is devoted to the Czech curricular

system, focusing on Music and English education. The end of the theoretical part offers

ideas, methods, materials and activities possible for creating CLIL lessons. Finally,

there are potential ways of assessment and evaluation.

The second part of the thesis is a practical part. One of the aims of the thesis was

to implement CLIL lessons in four schools in Chomutov. CLIL classes were realised in
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four various lower secondary schools. The implementation called CLIL in Music

Education was applied in public, private and alternative schools in order to observe

differences and possible ways of CLIL realisation with its advantages, disadvantages,

and obstacles. There is an important chapter devoted to lesson plans needed for the

realisation. The lesson plans are accompanied by comments involving objectives,

procedure, materials required, assessment, and teacher’s notes. Two lesson plans are

followed by opinions received from the learners.

The main aim of the work was to discover teachers’ awareness of the method

CLIL. Twenty teachers were given a questionnaire concerning foreign language

education combined with the non-language subject education. Before the survey, six

hypotheses were determined. The goal of the thesis was to verify or disprove the

suppositions by analysing the answers. The result should prove whether the teachers are

open to new forms of education. Finally, the thesis should verify if CLIL is really an

effective approach applicable in Music Education in the Czech Republic. It should also

find out if the teachers and students are ready for the innovative kind of learning.
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CLIL IN MUSIC EDUCATION

1 CONTENT AND LANGUAGE INTEGRATED LEARNING

The term CLIL as an umbrella term referring to an approach of dual‐focused

educational context in which an additional language, thus not usually the first foreign

language of the learners involved, is used as a medium in the teaching and learning of

non‐language content (Mehisto, Marsh, & Frigols, 2008: 1). CLIL is a method

connecting content from the curriculum with a non-native language (Bentley, 2010: 5).

Thus, CLIL is a flexible, creative and innovative method applied in various ways and

subjects of the curriculum.

According to Marsh, there is a belief that this kind of approach is the best way to

increase student’s foreign language proficiency together with the cultural awareness and

critical thinking proving that CLIL places the emphasis on the meaning (content) rather

than on the form. CLIL also brings the natural use of language resulting in boosting the

learners’ motivation and facilitating the English education process (Mehisto, Marsh, &

Frigols, 2008:10).When using CLIL, students should be able to process English

materials easily and find new learning ways and strategies for getting new information

and skills that bring motivation and interest.

1.1 Definition of the Term CLIL

The acronym CLIL stands for the “Content and Language Integrated Learning” that

refers to an innovative educational approach creating a fusion between content and

language across subjects (Mehisto, Marsh, & Frigols, 2008: 7). The major aim of CLIL

is to teach two curricular subjects at the same time: the foreign language and the content

taught through the foreign language (Coyle, Hood, & Marsh, 2010: 1). The main focus

is on learning through the foreign language, as opposed to learning in the foreign

language. Therefore, CLIL unites both content and language learning at the same time

as it has been proved that teaching languages and other subjects isolated, in a vacuum,

does not produce optimal outcomes (Mehisto, Marsh, & Frigols, 2008:7).

Content and language integrated learning are equally important elements that cannot

operate separately. Tejkalová interprets the content, language, integrated, learning as a

process of achieving a balance between the subject and the language.
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Tejkalová explains the four essence features of CLIL:

 Content covers a particular, professional subject that is being taught across

many school years.

 Language is the tool used for achieving the content, it is not necessary to use

the foreign language all the time. CLIL may include short language

performances.

 Integration is a process of balancing between the language and the content.

 Learning is the whole process of planning, preparing, teaching and assessing.

(Tejkalová, 2011: 11)

Content and language integrated can be understood as a fusion, a tool that “helps

young learners build integrated knowledge and skills for the increasingly integrated

world” (Mehisto, Marsh, & Frigols, 2008: 7). The statement indicates that CLIL is a

good method to learn the English language effectively with a possible application in real

situations concerning many content subjects such as arts, geography, biology,

mathematics, physics, and history. The required academic language skills cannot be

acquired in a context without content. The content in CLIL lessons can vary according

to the school subject but it should be selected as stated in the Czech national curriculum

along with the CLIL main content principles. For achieving the content, the teacher

should involve the four language skills (listening, reading, speaking and writing. But

they serve only as a tool, not as a goal (Coyle, Hood, & Marsh, 2010: 41).

“In the language class, the four skills (reading, listening, speaking and writing) are

part of the end product and are also a tool for introducing new language and practising

and checking linguistic knowledge. In the content classroom, the four skills are a means

of learning new information and displaying an understanding of the subject being

taught.”

(Deller & Price, 2007: 18).

1.2 Principles of CLIL

The whole CLIL concept is built upon four main principles established by Do

Coyle in 1999 called “4Cs Framework” based on four fundamental elements. These

four parts are essential to the CLIL approach because they combine four crucial

features: Content, Communication, Cognition and Culture (Coyle, 2005: 5), meaning
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that students should learn content, communication, cognition and culture at the same

time, that goes hand in hand with the Czech key competences. The students learn how

to look up the information, how to process the content, how to communicate and

express their thoughts expanding their communicative competences. They are forced to

think critically and led to self-reflections. Students are also taught to know the cross-

cultural differences that are one of the points of the cultural competences in the Czech

curriculum.

The first principle, Content, is a subject with its themes and topics leading to

“acquisition of knowledge, skills and understanding” (Coyle, 2005: 5), proving that

learners do not acquire only the language, but they also create knowledge and

comprehension in a certain content area (history, science, mathematics, geography, art)

and cross-curricular approaches. Some CLIL programmes develop cross-curricular links

among different subjects. For instance, pupils might study history, geography, and art of

a particular area at the same time (Bentley, 2010: 7).

The second principle, Communication, represents using the language to

communicate through thoughts, attitudes, and opinions in specific social interactions.

The language should be accessible, comprehensible and exposed to the learners as much

as possible for the further communication and discussion. The key is the interaction, not

the reaction (Coyle, 2005: 5). Learners should be able to produce language in both

written and oral forms. CLIL forces them to speak and write as much as possible to

increase student talking time and to reduce teacher talking time (Bentley, 2010: 7).

“By using the language for learning content, communication becomes

meaningful because language is not a tool for communication, not an end in itself.”

(Peréz-Vidal, 2009: 3)

The third principle, Cognition, develops critical thinking and reflective skills

that make students solve problems and reflect on their own learning. These skills

include reasoning, synthesising and evaluating in which they can apply the previously

learned patterns into new fields (Mehisto, Marsh, & Frigols, 2008: 31).

The last principle, Culture, signifies the cultural differences. It stresses the

relationship between the language and the culture, religion, and traditions of other

speakers. It should also deepen awareness of own language, culture and traditions

leading to respecting each other.

Elements of 4Cs Framework
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Content

 students apply new content and develop skills through experiential activities


[…]

13

Stupeň A1: Rozumí známým každodenním výrazům a zcela základním frázím, jejichž cílem je

vyhovět konkrétním potřebám, a umí tyto výrazy a fráze používat. Umí představit sebe a ostatní a

klást jednoduché otázky týkající se informací osobního rázu, např. o místě, kde žije, o lidech, které

zná, a věcech, které vlastní, a na podobné otázky umí odpovídat. Dokáže se jednoduchým způsobem

domluvit, mluví-li partner pomalu a jasně a je ochoten mu/jí pomoci.

Stupeň A2: Rozumí větám a často používaným výrazům vztahujícím se k oblastem, které se ho/jí

bezprostředně týkají (např. základní informace o něm/ní a jeho/její rodině, o nakupování, místopisu a

zaměstnání). Dokáže komunikovat prostřednictvím jednoduchých a běžných úloh, jež vyžadují

jednoduchou a přímou výměnu informací o známých a běžných skutečnostech. Umí jednoduchým

způsobem popsat svou vlastní rodinu, bezprostřední okolí a záležitosti týkající se jeho/jejích

nejnaléhavějších potřeb.

Stupeň B1: Rozumí hlavním myšlenkám srozumitelné spisovné vstupní informace týkající se

běžných témat, se kterými se pravidelně setkává v práci, ve škole, ve volném čase atd. Umí si

poradit s většinou situací, jež mohou nastat při cestování v oblasti, kde se tímto jazykem mluví. Umí

napsat jednoduchý souvislý text na témata, která dobře zná nebo která ho/ji osobně zajímají. Dokáže

popsat své zážitky a události, sny, naděje a cíle a umí stručně vysvětlit a odůvodnit své názory a

plány.

Stupeň B2: Dokáže porozumět hlavním myšlenkám složitých textů týkajících se jak konkrétních,

tak abstraktních témat včetně odborně zaměřených diskusí ve svém oboru. Dokáže se účastnit

rozhovoru natolik plynule a spontánně, že může vést běžný rozhovor s rodilými mluvčími, aniž by to

představovalo zvýšené úsilí pro kteréhokoliv účastníka interakce. Umí napsat srozumitelné podrobné

texty na širokou škálu témat a vysvětlit své názorové stanovisko týkající se aktuálního problému s

uvedením výhod a nevýhod různých možností.

Stupeň C1: Rozumí širokému rejstříku náročných a dlouhých textů a rozpozná implicitní významy

textů. Umí se plynule a pohotově vyjadřovat bez zjevného hledání výrazů. Umí jazyka užívat pružně

a efektivně pro společenské, akademické a profesní účely. Umí vytvořit srozumitelné, dobře

uspořádané, podrobné texty na složitá témata, čímž prokazuje ovládnutí kompozičních útvarů,

spojovacích výrazů a prostředků koheze.

Stupeň C2: Snadno rozumí téměř všemu, co si vyslechne nebo přečte. Dokáže shrnout informace z

různých mluvených a psaných zdrojů a přitom dokáže přednést polemiku a vysvětlení v logicky

uspořádané podobě. Dokáže se spontánně, velmi plynule a přesně vyjadřovat a rozlišovat jemné

významové odstíny dokonce i ve složitějších situacích.

13

Hubáčková, J. (2009). Stupně pokročilosti ovládání cizího jazyka podle Evropského referenčního

rámce. Praha: Portál Jazyků. Retrieved September 10, 2016, from

http://www.portaljazyku.cz/texty/clanky/evropsky-referencni-ramec.html
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Vysvětlení pojmu CLIL
14

CLIL patří k významným kurikulárním trendům současného evropského školství, a je

jednou z možných strategií dvojjazyčného vzdělávání. CLIL plně integruje výuku učiva

jak daného předmětu, tak i cizího jazyka. CLIL má výrazný interdisciplinární charakter,

kdy dochází k propojení jazykové výuky a vyučovaného předmětu. Jazyk je

prostředkem pro výuku vzdělávacího obsahu, a ten se naopak stává zdrojem pro výuku

jazyků. Názornou ukázkou výuky CLIL v České republice může být integrace

angličtiny a ICT, kde ICT je prostředkem k výuce jazyka, přičemž se žák neustále učí

používat nově nabyté vědomosti ve fungování ICT.

Mezi nesporné výhody CLIL patří přirozené prostředí pro výuku a rozvoj cizího jazyka.

Žáci použijí cizí jazyk v naprosto přirozeném prostředí, a ne v uměle vykonstruovaných

situacích tak, jak se děje v hodinách cizího jazyka. Jsou lépe motivováni a jsou zároveň

účastni bezprostředního použití jazyka. Hodina jednoho nejazykového předmětu umožní

tak nenásilné osvojování si cizího jazyka.

Výuka metodou CLIL je dost často nesprávně interpretována jako výuka nejazykového

předmětu v cizím jazyce nebo jako výuka jazyka na základě témat z odborných

předmětů, tj. na základě mezipředmětových vztahů. V prvním případě jde o bilingvní,

resp. cizojazyčnou výuku nejazykového předmětu, při které je u žáků nezbytným

předpokladem znalost cizího jazyka. Cílem takové hodiny není získat primárně nové

znalosti v cizím jazyce, ale především v nejazykovém předmětu, nabízené

prostřednictvím cizího jazyka. Ve druhém případě jde o mezipředmětové vztahy; kde

učitel využívá znalostí žáků z nejazykového předmětu k výuce slovní zásoby,

gramatických a lexikálních jevů cizího jazyka. V tomto případě není cílem hodiny

získat nové znalosti v nejazykovém předmětu.

14

Baladová, G. (2009). Výuka metodou CLIL. Praha: RVP Metodický portál. Retrieved September 10,

2016, from http://clanky.rvp.cz/clanek/o/z/2965/vyuka-metodou-clil.html/
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Appendix 2: Sample students’ feedbacks
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Appendix 3: Filled worksheet No. 1 Listening and Matching Activity
