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Kritéria hodnocení práce Hodnocení A - F *

Obsahová stránka

Formulace cílů práce A

Vhodnost využití primárních zdrojů pro podporu argumentace A

Rozsah a hloubka vlastní analýzy, kritický přístup ke zdrojům A

Interpretace dat a splnění cílů práce A

Formální stránka

Logická struktura práce A

Úroveň jazykového zpracování A

Dodržení bibliografických norem A

Komentáře k hodnocení

Diplomová práce Bc. Pavly Rathnerové propojuje dva obory, které autorka studovala,

jmenovitě hudební výchovu a anglický jazyk. Průsečíkem k takovému spojení se stala

metoda (či přístup) CLIL. Druhá verze této práce se zaměřila především na odstranění

nedostatků v citování a odkazování na zdroje a také na zpracování bibliografie.

Jedná se rozsáhlejší práci (100 stran), která má úvod, 7 kapitol, závěr, bibliografii a

přílohy. Kapitola 2. a 3. jsou menšího rozsahu a dle mého mohly být spojeny do jediné

kapitoly (např. History of CLIL, its benefits and limitations), práce by tak byla vzhledem

k následujícím kapitolám vyváženější.

Autorka nejprve představuje metodu CLIL, její podstatu a varianty, následně se zmiňuje

o historii a výhodách a nevýhodách této metody. Ve 4. kapitole jsou stručně uvedeny

popisy výchovně vzdělávacích cílů pro předměty hudební výchova a anglický jazyk na

základní škole.

Druhá část práce směřuje k praktickému uchopení této metody – plánování a použití

metody v reálné situaci, v konkrétních školských zařízeních. Výzkumný projekt se

kromě realizace vlastních plánů autorky a jejich zhodnocení žáky v podobě grafů a

komentářů rozšířil o dotazníkové šetření mezi učiteli. Tento dotazník obsahoval 16

otázek, autorka si stanovila pracovní hypotézy – cílem bylo zjistit, jaké je povědomí o

této metodě mezi učiteli. Vše je detailně popsáno a analyzováno, ilustrované názornými

grafy.

V bibliografii je vhodné u elektronických zdrojů před finální grafickou úpravou

odstranit podtržení.

Práce představuje po obsahové stránce velmi kvalitní příklad metodicky orientované

diplomové práce a zároveň dokládá, že P. Rathnerová je výborně připravena na dráhu

učitelky.

Otázky k obhajobě

Jak dnes, s odstupem, hodnotíte zrealizované plány v jednotlivých školách a celý proekt

spojený s touto prací?

Shrňte prosím stručně zjištění z dotazníků mezi učiteli.

Výsledná klasifikace

Práce nesplňuje nároky na tento typ práce obvykle kladené. Doporučuji opravit všechny

záležitosti spojené s bibliografií a citováním.

* Hodnocení A-F, přičemž A – výborně, F – nedostatečně.

V Hradci Králové dne 21. 1. 2018 Mgr. Pavla Machová, M.A., Ph.D.